Crédito a la clientela 167.290 21.902 10.194 6.856 4.613 20.067 230.922

Cartera de Renta Fija 11.257 8.977 6.109 3.031 1.754 8.769 39.897

TOTAL ACTIVO 234.474 32.480 17.136 9.897 6.426 28.841 329.254

PASIVO

Interbancario y Bancos Centrales 59.212 784 123 72 46 174 60.411

Depósitos de la clientela 109.718 26.152 15.289 10.537 8.420 72.492 242.608

Emisiones 7.249 2.416 6.050 5.497 7.201 9.773 38.186

TOTAL PASIVO 176.179 29.352 21.462 16.106 15.667 82.439 341.205

DIFERENCIA ACTIVO MENOS
PASIVO 58.295 3.128 (4.326) (6.209) (9.241) (53.598) (11.951)

COBERTURAS (24.135) 7.089 5.613 3.204 5.897 2.434 102

DIFERENCIA TOTAL 34.160 10.217 1.287 (3.005) (3.344) (51.164) (11.849)

A continuación, se presenta la sensibilidad del margen de intereses y del valor económico de las masas sensibles del balance para un

escenario de subida y bajada de tipos de interés instantáneo de 100 puntos básicos:

   3. Gestión del riesgo
   Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

125

SENSIBILIDAD DE TIPOS DE INTERÉS

(% incremental respecto al escenario base / tipos implícitos de mercado)
 +100 PB -100 PB (3)

Margen de intereses (1) 6,7% 0,2%

Valor patrimonial de las masas sensibles de balance  (2) 7,1% -6,5%

(1) Sensibilidad a 1 año del margen de intereses de las masas sensibles de balance.

(2) Sensibilidad del valor económico base de las masas sensibles de balance sobre Tier 1.
(3) En el caso de escenarios de bajadas de tipos la metodología interna aplicada permite que los tipos de interés sean negativos. Dicha metodología permite, a los niveles
de tipos actuales, que el shock de bajada pueda llegar a ser aproximadamente de un -1%. Por ejemplo si los tipos de interés de la curva EONIA son de del -0,40% los niveles
de tipos de interés alcanzados, en el shock de -100 puntos básicos, para esa curva, podrían llegar a ser del -1,40%.

[…]

asumidos por cada uno de los negocios. Dicho importe a recuperar de la UGE se compara con su importe recuperable con el fin de

determinar la posible existencia de deterioro.

El valor recuperable se determina en base al valor en uso, el cual ha sido determinado mediante un modelo de descuento de los

dividendos esperados a medio plazo obtenidos a partir de la proyección presupuestaria en un horizonte temporal de 6 años.

Adicionalmente, con carácter semestral, se realiza un ejercicio de actualización de las proyecciones para incorporar las posibles

desviaciones al modelo.

Las proyecciones emplean hipótesis basadas en los datos macroeconómicos aplicables a la actividad del Grupo, contrastadas

mediante fuentes externas de reconocido prestigio y la información interna de las propias entidades. A continuación, se resumen los

rangos de hipótesis empleados, así como los rangos de sensibilidad de contraste:

   19. Activos intangibles
   Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

181

HIPÓTESIS EMPLEADAS Y ESCENARIOS DE SENSIBILIDAD UGE BANCARIA
(Porcentaje)

 31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
RANGO DE

SENSIBILIDAD

Tasa de descuento (después de impuestos) * 8,2% 7,5% 9,0% [-0,5%; + 2,5%]

Tasa de crecimiento  1,0% 1,0% 2,0% [-0,5%; + 1,0%]

Margen de intereses sobre activos totales medios (NIM) * [1,15% - 1,30%] [1,21% - 1,46%] [1,29% - 1,60%] [-0,05%; + 0,05%]

Coste del riesgo (CoR) [0,82% - 0,39%] [0,26% - 0,36%] [0,09% - 0,33%] [-0,1%; + 0,1%]

   (*) Calculada sobre el tipo de interés del bono alemán a 10 años, más una prima de riesgo. La tasa de descuento antes de impuestos a 31 de diciembre de 2020, 2019 y
2018 es del 11,7%, 10,8% y 12,9%, respectivamente.

() Corresponde con la tasa de crecimiento del flujo normalizado, utilizado para calcular el valor residual.

(*) Margen de intereses sobre activos totales medios.

Al cierre del ejercicio se ha constatado que las proyecciones utilizadas en el anterior test y la realidad no hubieran afectado a las

conclusiones del anterior análisis.

Teniendo en cuenta el exceso de valor recuperable actual sobre el valor en libros, el Grupo no considera que ningún cambio

razonablemente posible en algunas de la hipótesis de forma aislada pudiera implicar que éste exceda del valor recuperable.